

Marcinkowski, Kazimierz

Inwentarz Zamku Warszawskiego sporządzony w roku 1769

Przegląd Historyczny 6/2, 286-291

1908

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

INWENTARZ

Zamku Warszawskiego

sporządzony w roku 1769.

(Ciąg dalszy).

Pod tymiż schodami iest komorka sklepiona, do ktorey drzwi poiedyncze w filonki stolarskiej roboty sosnowe, w futrze dembowym na zawiasach, z zamkiem, wrzeczadzem y antabą, żelaznych, szaro pod kley malowane. Nad temiż okno o iedney kwaterze w ołow oprawne, w futrze, iako y drzwi, dembowym, osadzone, a po prawey stronie Kassa Rzpltey, przed którą z wyż wyrażoney sieni iest mała sionka sklepiona z posadzką ceglana, do ktorey drzwi podwoyne w filonki stolarskiej roboty, w futrze dembowym osadzone, na zawiasach z zamkiem francuskim żelaznych, zielono pod kley malowane. Z tey sionki izba sklepiona, podłogę z tarcic sosnowych maiąca; tamże drzwi poiedyncze w filonki stolarskiej roboty w futrze dembowym sosnowe na zawiasach z zamkiem y zasuwką żelaznych, także zielono malowane, okno o 4 kwaterach w ołow oprawne ze wszelkim okuciem y kratą żelazną, w węgarse kamiennym osadzoną, na podworko kuchenne widok czyniące, iedno, piec z kafli ramikowych o dwoch skrzyniach biały, stoł przy oknie sosnowy z listwami w około takiemiż, zielono malowany, spodem ktorego dwie szafki z pułkami, do których drzwiczki poiedyncze na zawiasach z zamkami francuskimi. Wposzrodku szufladka z zameczkiem także francuskim, spodem się wysuwaiąca; pod tą podnożek z drzewa takiegoż. Item stoł drugi sosnowy ordynaryiny, ze stalugami stolarskiej roboty. Stołow olszowych, na 4 nogach stojących, z listwami w około do liczenia pieniędzy, dwa, z ktorych w iednym szufladka z zameczkiem, ze spodu się wysuwająca, szafa sosnowa stolarskiej roboty z drzwiczkami podwoynymi na zawiasach z zamkiem francuskim żelaznych, wewnątrz połki z przegrodami maiąca.

Z tey izby po lewey ręce skarbiec sklepiony, podłogę sosnową maiący, do ktorego drzwi poiedynczych iedne sosnowe w filonki stolarskiej roboty w futrze dembowym na zawiasach z zamkiem niemieckim żelaznych; drugie dembowe, z iedney strony żelaznymi blachami y sztabami obite, na zawiasach, z dwiema wrzeczadzami, czteroma

skoblami y dwiema wielkimi kłótkami, w węgarze kamiennym osadzone; oboje zielono malowane. Tamże okno, na podworko kuchenne wychodzące, o 4 kwaterach, w ołow oprawne, ze wszelkim okuciem y kratą żelazną, w węgarze kamiennym osadzoną, jedno. Skrzyn dembowych, żelazem urzędownie okutych, z zamkami francuskimi, y każda z dwiema kłótkami, czternascie, z których do 4 braknie kłódek.

Po prawey zaś ręce druga ze wszystkim takż izba, iak y druga; za tą skarbiec, podobny pierwszemu, okiennice tylko żelazne y przepierzenie stolarskiey roboty z drzwiami sosnowymi na zawiasach z zamkiem niemieckim mający, stoł drugi ze stalugami, sosnowy, szafa takż sosnowa o 4 pułkach, zydlow z tyłkami sosnowych sześć, stoł olszowy okrągły ze stalugami y klapami po bokach na zawiasach żelaznych, opuszczającemi się, szafka mała z drzwiczkami na zawiasach podwoynymi y zameczkiem wewnątrz, pułka jedna do schowania, za forsztowaniem kuchenka, takż sklepiona, posadzkę ceglana mająca, drzwi iednakowych pojedynczych stolarskiey roboty: iedne do kuchenki, a drugie do sieni wyżey wyrażoney, w futrach dembowych, na zawiasach z zamkami, y klamką iedną, żelaznych, dwoie. Z tych nad iednymi, które do kuchni, okno o dwóch kwaterach w ołow oprawne z kratą żelazną, w kuchence zaś ognisko murowane, z kapą na belce się utrzymującą.

Wyszędłszy z bramy na dziedziniec, udając się w prawą rękę ku bramie zegarowey, departament kommissyi skarbowey JE^o KMci Nadworney, przy teyż bramie pierwszej będącey, do którego sień z dziedzińca sklepiona, z posadzką ceglana, w pułkorey trzy schody dembowe, w murze osadzone. Do tey w kamiennym węgarze drzwi pojedyncze sosnowe, blachą y sztabami żelaznymi z iedney strony obite na zawiasach 3 z dwiema wrzeciędzami do kłótek, nad którymi okno o 4 kwaterach w ołow oprawne, z kratą żelazną y wszelkim okuciem, takż w kamiennym węgarze osadzoną.

Z tey sieni przedpokoy sklepiony z podłogą sosnową, do którego drzwi pojedyncze sosnowe stolarskiey roboty w filonki w futrze dembowym na zawiasach z zamkiem niemieckich żelaznych, okno na dziedziniec wychodzące o 4 kwaterach, w ołow oprawne, ze wszelkim okuciem y kratą żelazną w węgarze kamiennym osadzoną, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych biały, do którego drzwiczki drewniane na zawiasach z klamką żelaznych.

Z tego przedpokoiu drugi przedpokoy, czyli kancelarya kommissyi skarbowey JKMc i nadworney, z takż podłogą y sklepieniem, tudzież z drzwiami, piecem y dwoma oknami, ku stayniom wychodzącymi, iak y w pierwszym. W tym przedpokoiu stolikow sosnowych z listwami w około po wierzchu będącemi stolarskiey roboty trzy; w każdym spodem po dwie szafki, po bokach z pułkami y iedną szufladką, w poszrodku ze spodu się wysuwającą, do których drzwiczki pojedyncze na zawiasach z zameczkami francuskimi, spodem zaś podnożki z drzewa takiegoż. Item stolik mały, takż sosnowy, ze stalugami; te stoliki wszystkie suknem zielonym wybite, pozostałe po Nayiasn. Krolu Auguście III.

Ztąd pokoy, w którym zasiada Kommissya, ze wszystkim taki, iak y kancelarya, oprócz że kominek kopiasty murowany przy piecu

y drzwi z iednakowych, tudziesz stoł sosnowy okragły, wielki, ze stalugami, cały sukнем zielonym nakryty. Item stoł drugi, quadratowy także, sosnowy; spodem 4 szafek z drzwiczkami pojedynczemi na zawiasach z zamkami żelaznych y iedną szufladą, ze szrodka wysuwaiącą się, z zamkiem także y z kołkami do wyciągania maiący, sukнем zielonym obity. Item dwa stoliki sosnowe z listwami do wierzchu wkolo, spodem po dwie szafek z drzwiczkami pojedynczemi na zawiasach z zamkami żelaznych, tudziesz szufladki, z poszrodka się wysuwaiące, z zameczkami także żelaznymi, maiące, sukнем iako y inne zielonym wybite; szafka na podobieństwo stolika sosnowa z drzwiczkami podwoynymi na zawiasach z zamkiem żelaznych, spodem się otwieraiącymi, iedna, także sukнем zielonym wybita. Na tey szafce druga szafka stoiąca, podobna pierwszej. Item szaff na księgi stolarskiej roboty z pułkami y przegrodami sosnowych dwie, przy ktorych na zawiasach z zasuwkami y sprzężnych, żelaznych stołów do gory się podnoszących, cztery. Do tych szaff są dwa pręty żelazne do zasuwania firanek.

Z tegoż pokoju wychodząc ku dziedzincowi zamkowemu, iest sionka mała sklepiona, posadzkę ceglana maiąca, z ktorej, po lewej ręce udoiąc się, iest Archiwum Kommissyi Nadworney JKMc i, sklepione na filarze murowanym, w poszrodku będącym, utrzymuiące też sklepienie. Podłoga sosnowa ordynaryjna; drzwi pojedyncze dembowe, z iedney strony blachą i sztabami żelaznymi obite, na zawiasach, z zamkiem wielkim niemieckim, y wrzeciádzami dwiema, tylož kłotkami, w węgarze kamiennym osadzone; okien o 4 kwaterach w ołow oprawnych ze wszelkim okuciem y kratami żelaznymi w węgarach także kamiennych osadzonymi, na dziedziniec widok czyniących, trzy, stoł sosnowy ze stalugami stolarskiej roboty, wielki ieden szaff z pułkami na księżki, stolarskiej roboty, sosnowych (s.) wielkich, z firankami z płotna zielonego podwoynymi, na prętach żelaznych zasuwaiąciami się, pięć.

Obok tegoż archiwum z tey że samej sionki kuchenka. Ognisko murowane, komin kapiasty, drzwi sosnowe pojedyncze na zawiasach z klamką żelaznych. Okien—iedno nadedrzwiami o iedney kwaterze, drugie o 4 kwaterach, na dziedziniec wychodzące, w ołow oprawnych, z kratą żelazną y wszelkim okuciem w węgarze kamiennym osadzoną, dwa maiąca.

Nad wyż wyrażoną sionką iest pułpiętrze, ktora to sionka iedną połową iest wyższa, a drugą o 4 schody dembowe, w murze osadzone, niższa. Z tey niższej przy wyisciu na dziedziniec zamkowy po prawey ręce—schody do pomienionego pułpiętrza, w którym piec o iedney skrzynce z kafli marmurkowych biały, okno o 4 kwaterach na dziedziniec, w ołow oprawne, ze wszelkim okuciem y kratą żelazną w węgarze kamiennym osadzoną, iedno, gdzie mieszka stroż kommissyi nadworney JKMc i. Po lewey zaś komorka z pułapem z tarcic, do ktorej drzwi sosnowe pojedyncze na zawiasach z klamką y wrzeciádzem do zamknięcia na kłotkę żelaznych, a w wyisciu na dziedziniec zamkowy drzwi pojedyncze dembowe, blachą y sztabami żelaznymi po iedney stronie obite, na zawiasach z zamkiem, czteroma

wrzeciadkami do kłotek, zasuwką y antabą żelaznych, w węgarze kamiennym osadzone.

Po drugiej zaś stronie tegoż departamentu, obok wyżej rzeczowego archiwum, są dwie komory na schowanie rzeczy stajennych JKMc i sklepione, wchod z podworza stajennego mające. Posadzka w pierwszej ceglana, a w drugiej podłoga sosnowa, drzwi do pierwszej z podworka pojedyncze dembowe, z iedney strony blachą, y sztabami żelaznymi obite na zawiasach z zamkiem, dwiema wrzeciadkami do kłotek y antabą żelaznych, w węgarze kamiennym osadzone. Nad temiż kratą żelazna dla widoku. Z tey do drugiej, obok będącej, także drzwi pojedyncze dembowe w filonki stołarskiej roboty, na zawiasach z zamkiem y klamką żelaznych, w futrze dembowym osadzone; okien w ołow oprawnych o czterech kwaterach ze wszelkim okuciem y kratami żelaznymi, w węgarze, kamiennych, osadzonymi, dwa.

Ztąd powróciwszy na dziedziniec zamkowy, a udając się na pierwsze piętro, pomimo pogorzelnizny, obok ktorey iest

APPARTAMENT NAYIASNIEYSZEGO KROLA JE^omc i.

A nayprzed przedpokoy senatorski, w ktorym komin kamienny. Nad tym zwierciadło o dwoch taflach, a nad nim że landszaft, oleyno w kwiaty malowany, w ramach snycerskiej roboty, połączanych, dawnych. Okien do samey podłogi angielskim fassonem w drewno oprawnych, y iak drzwi składane zamykających się, dziewięć, z ktorych iedno dubeltowe; drzwi troie podwoynych, nad ktorymi superportow oleyno w gospodarstwo malowanych, cztery, w ramach snycerskiej roboty wyzłacanych. Stolik, francuskim fassonem o nogach 4, snycerską robotą rzniętych y fayngoltem wyzłacanych, z płytą marmuru kaffowego. Zegar angielski, z szafą orzechową, nowo kupiony w Warszawie u Kukumusa. Suffit gipsowy, u ktorego lustro wiszące szkła czeskiego, z sześcią lichtarzami, potłuczone. Podłoga dembowa w tafle układana stara, piec biały o 3 skrzyniach, kommoda à la Regence, kwiatkami naturalnymi z drzewa zamorskiego robionymi, wykładana, z mosiądzem farbowanym złotym o dwoch szufladach z dwoma zamkami y 4 antabami na 4 nogach. Wierzchu do niey marmurowego nie masz, bo z ognia wyratowana. Dwie szafki kątowe (z) zamorskiego drzewa z memblow francuskich, mosiądzem okute, każda o iednych drzewczkach, w szrodku z połkami, bez wierzchow marmurowych, bo z ognia wyratowane. Trzy stołki gdańskie, dwa skorką niebieską ze złotem malowane, trzeci czerwona skorką obite, łózko w krzyz składane, burtami wybite.

Z tego przedpokoiu po prawey ręce k a p l i c a, cała alfresco malowana, w ktorey teraz g a r d e r o b a JKMc i. W połowie tey suffit gipsowy, a w prezbiterium w wyobrażenie Ś-ej Trójcy malowany ołtarz alfresco, na murze malowany; w tym prezbiterium okien dwa po kwater 4 w ołow oprawnych. U tegoż dwie zielone brukatelowe zasłony, na pręcie żelaznym do samey podłogi, długie. Lusterko ścienne zwierciadlane w ramach wyzłacanych iedno, bez lichtarza, lustro szkła czeskiego, w szrodku wiszące, o szesciu lichtarzach iedno, komin kamienny dawny, przy ktorym kratka żelazna z drutem połączana stara y łopatka iedna żelazna

z gałką mosiężną połączoną, skrzynka do drzew biała z złotem à la grec malowana. Podłoga sosnowa ordynaryjna, piec nowy z kafli białych o 3 skrzyniach. W tej garderobie jest stoł nowy wielki o osmnastu szufladach, stoł mały sosnowy z szufladką jedną z zamknięciem żelaznym, pięć stołkow gdańskich, żółta skorką obitych, stołik składany do kart grania, iesionowy, sukmem zielonym wybity; stołek En Cabriolle francuski, trzciną plecioną perlowo z niebieskim w prążki malowany.

Z przerzeczonego przedpokoju po lewey ręce pokoy audencyalny, cały adamaszkiem karmazynowym wybity, z listwami gładkimi, fayngoltem wyzłacanymi, w którym suffit gipsowy biały, dwa lustra na sznurach, kitayką karmazynową okręconych, szkła czeskiego, każde o osmiu lichtarzach będące, w sobie utrzymujący. Podłoga dembowa w tafle nowo układana. Okien dubeltowych angielskim fassone-n od gory do samey podłogi w drzewo oprawnych trzy, z firankami do każdego podwoynymi, z kitayki karmazynowej, każda o 3 brytach szeroka, na żelaznych prętach wiszącymi, sznurami z nici białych zrobionymi, ściągającemi się. Przy tychże oknach po bokach są essay mosiężne wyzłacane do utrzymowania w rozsunięciu firanek. Komin z marmuru siwego wewnątrz, po bokach miedzianymi, a w po szrodku żelazną z herbem Rzpltey blachami wyłożony, nad którym zwierciadło paryskie, o dwóch taflach w trymo snycerską robotą, z koroną na wierzchu zrobione, y fayngoltem wyzłoczone, osadzone. Przy tymże zwierciadle z obu stron po bokach lichtarze wkręcone, mosiężne, suto wyzłacane, każde do trzech świec będące. W kominie zaś 2 wilki żelazne paryskie, z osobami mosiężnymi wyzłacanymi, a na kominie piec sztuk porcelliny paryskiej, w mosiądz wyzłacany oprawny. W tym że pokoju pomiędzy oknami dwa zwierciadła wielkie paryskie, po iedney tafli będące, w ramach snycerskiej roboty rznionych y wyzłacanych, z medalami u gory głów Rzymian na sznurach, karmazynową kitayką okręconych, wisząc. Pod niemi dwa stoliki na paryski fason (z) marmuru białego de Carrara z nogami En Console, snycerskiej roboty, suto wyzłacanymi, w Warszawie zrobionymi, osim girydonow, snycerską robotą rznionych, paryskich, suto wyzłacanych, na których tyleż gierandlow, szkła paryzkiego, po trzy lichtarzyki mosiężne wyzłacane w sobie mających, na pedestałach z mosiądzu wyzłacanych stojących. Dwa zegary paryskie na konsolach mosiężnych wyzłacanych, do sciany przybite, z figurami osobek na wierzchu. Tron dla Nay: krola JEMci, u którego baldachim na sznurach, karmazynową kitayką okręconych, wiszący, z adamaszku karmazynowego, dubeltowo robiony, złotym galonem sistem (s.) wewnątrz dubeltowo y frendzlą także złotą, raz ieden gładko y w essay, zewnątrz zaś szerszym y węższym poiedynczo szamerowany, z dwoma na gorze gałkami, adamaszkiem pokrytemi y galonem węższym szamerowanymi, piorami strusiem ozdobionemi, tudzież tyłem y pawimentem także adamaszkowymi, karmazynowymi, galonami złotymi: szerszym y węższym, podwoynymi szamerowanymi, od baldachimu do podłogi rozciągającemi się, nie mniej (z) krzesłem snycerskiej roboty wyzłacanym, takież adamaszkiem wybitym, y także podwoynym galonem szamerowanym, na wierzchu ktorego znaki krolewskie rznione y wyzłacane. Przy tymże tronie

dwie chorągwie: jedna koronna, druga litewska, z herbami na kitayce karmazynowej, frandzlami złotymi szamerowaney, malowanymi, na drzewach snycerskiej roboty, częścią wyzłacanych, a częścią axami-tem karmazynowym okładanych, z sznurami y kutasami złotymi y cyframi krola JEMci na gorze, mosiężnymi, suto wyzłacanymi. Krzesel paryskich wyzłacanych, włosem wysłanych, adamaszkiem karmazynowym wybitych, dwanaście, z których iedno w komedyalni; stołkow paryskich, trzcina plecionych, en Cabriolle zwanych, w gzygzak biało y różowo malowanych, dwanaście.

Item stołkow à la ren, trzcina plecionych, biało y niebiesko malowanych, paryskich, sześć. Fauteille à la ren cztery, ekran do komina w ramach snycerskiej roboty wyzłacanych z papieru chńskiego ieden, skrzynka do drew, biało z złotem, à la Clips malowana, iedna. Wszystkie lamperye, futrowania po oknach, drzwi y odrzwia stolarską robotą z dembiną zrobione, kapucyńskim kolorem pod pokost malowane, z listwami suto wyzłacanymi. Drzwi czworo: dwoie prawdziwych a dwoie fałszywych, nad którymi cztery superporty w kwiaty malowane na płotnie, w ramach snycerskiej roboty, fayngoltem wyzłacanych. Piec biały o 3 skrzyniach z facyatą z kafli ramikowych, obiciem zasłaniający się, stolik składany iesionowy Rzpltey, kosztem zaś krolewskim chńsko zielono a mosaïque malowany.

(c. d. n.)

podał do druku KAZIMIERZ MARCINKOWSKI.
